
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 81 DEL 11-12-2019

N. 288 del Registro Generale

Oggetto:COMITATO SISMA CENTRO ITALIA. PROGETTO " LA TERRA DEI
RACCONTI, CULTURA E SERVIZI PER ARGINARE LO SPOPOLAMENTO".
ACQUISTO VIDEOPROIETTORE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO:
- che con avviso pubblicato in data 25.11.2018, la Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL,
CISL, UIL, hanno deciso di assumere un’iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori
delle regioni Lazio, Umbria, Marche e Abruzzo colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto
2016, dando vita ad un comitato denominato “Comitato Sisma Centro Italia”, allo scopo di
finanziare, tramite un fondo costituito dalle donazioni liberamente effettuate dai lavoratori e dalle
imprese, dei progetti per sostenere interventi d’interesse comunitario per il miglioramento dei
servizi alle persone, l’attività economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel
territorio favorendo il mantenimento e la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto;
- che il predetto avviso era destinato in particolare direttamente al comparto sociale e comunitario
degli Enti Territoriali, promuovendo inoltre il tessuto operativo delle piccole e medie imprese e dei
loro lavoratori che caratterizzano le attività produttive delle regioni colpite dal sisma del 2016,
investendo in territori che altrimenti sarebbero stati destinati alla deriva e all’abbandono,
migliorando i servizi alle persone svantaggiate e alla popolazione residente, intervenendo su
iniziative a supporto dell’aumento della qualità della vita, incrementando le opportunità per le
imprese già attive e la creazione di nuovi posti di lavoro.
- che con Delibera di Giunta comunale n. 32, del 12.02.2018, si approvava il progetto “La Terra dei
racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, avente ad oggetto la realizzazione di uno
spazio attrezzato per attività sociali, che possa diventare punto di riferimento per la popolazione del
territorio comunale, per lo svolgimento di attività culturali e sociali finalizzate alla tutela della
popolazione, in particolar modo dei giovani e delle persone anziane, nonché di partecipare al
suddetto bando, presentando una domanda di contributo per il relativo finanziamento, unitamente
alla Pro Loco di Vallo di Nera e, conseguentemente, di approvare lo schema di atto costitutivo di
Associazione Temporanea di Scopo con la Pro Loco di Vallo di Nera.

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che con Delibera di Giunta comunale n. 148 del 31.12.2018, e con successiva Delibera di rettifica
n. 5 del 09.01.2019 si accettava il contributo di € 23.000,00, riconosciuto dal Comitato Sisma
Centro Italia per il progetto “La terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”,

DATO ATTO
-che il Comune di Vallo di Nera ha partecipato al suddetto avviso pubblico, presentando in data
19.02.2018, con nota prot. n. 801, un progetto denominato “La Terra dei racconti, cultura e servizi
intergenerazionali”, avente l'obiettivo  di fronteggiare lo spopolamento del territorio e aumentare la
qualità del benessere sociale dotando la Comunità di attrezzature e beni che permettano
l'aggregazione delle fasce più deboli, gli scambi tra giovani e anziani, l'inclusione sociale,
l'integrazione degli stranieri, il miglioramento dei servizi, in particolare quelli rivolti alle persone
vulnerabili e svantaggiate attraverso attività con finalità culturale, ludico-ricreativa e di protezione
civile;
-che il progetto è stato presentato con la Proloco di Vallo di Nera, con la quale veniva costituita una
ATS denominata “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, in data
18.02.2018;

DATO ATTO altresì
- che con nota prot. n. 4338, del 30.11.2018, il Comitato Sisma Centro Italia ha inviato
comunicazione con la quale approvava il progetto presentato, finanziandolo con un importo di €
23.000,00;
- che con successiva nota prot. n.4469 del 03.07.2019 il Comitato Sisma Centro Italia ha inviato
comunicazione con la quale approvava la richiesta di ulteriore finanziamento per un importo di €
5.000,00;

VISTO lo schema di convenzione che l’ATS “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare
lo spopolamento”, di cui il Comune di Vallo di Nera è comune capofila, sottoscritto con il Comitato
Sisma Centro Italia in data 18.02.2018.

RITENUTO di dar seguito agli adempimenti richiesti dal Comitato Sisma Centro Italia, per poter
accedere al contributo stanziato e dar seguito al progetto.

DATO ATTO:
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di un palco modulare di m.
6 x 8, completo di scala ed accessori;
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di una tensostruttura di
protezione del palco modulare avente le seguenti caratteristiche: tensostruttura modulare mq. 40
circa altezza in gronda mt. 3,55 mt 8 x 5 circa in ferro zincato, realizzata con n. 1 gazebo di m.  8 x
5, con copertura in pvc di colore bianco ignifugo e telo laterale mt 8 h 3,55 per gazebo;
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di una lavagna interattiva
PROWISE, Entry-Line multi touchscreen 70” con relativo carrello per Monitor Touch;
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di un pianoforte digitale
YAMAHA P-515 con supporto coordinato, unità pedali, borsa imbottita con trolley, panchetta
regolabile, supporto aggiuntivo e pedale sustain aggiuntivo;
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di n. 2 amplificatori digitali

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 11-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

completi di microfono headset a elettrete HSE-700, microfono mini a elettrete ECM-700,
altoparlante digitale attivo completo di batteria agli ioni di litio, cavo di prolunga per il microfono,
cavo di collegamento Line, caricatore a spina, clip di fissaggio, cintura, cinghia da polso e borsa per
il trasporto;
- che con propria precedente Determinazione si è proceduto all’acquisto di teli laterali da 5,00 mt e
3,55h. comprensivi di porta a misura, accessori e relativo collaudo a completamento del palco
modulare e della tensostruttura modulare già acquistati;

CONSIDERATO che a fronte delle economie residuate a seguito dei sopra citati acquisti, con nota
Prot. 8385 del 06.11.2019, si chiedeva una rimodulazione del budget originariamente previsto;

ACQUISITA agli atti la nota Prot. 8386 del 06.12.2019, con cui si comunicava l’accettazione della
suddetta rimodulazione;

RITENUTO pertanto, di procedere alla realizzazione del progetto con gli ulteriori acquisiti e
forniture ivi previste, tra cui n. 1 videoproiettore Hitachi 4200 ANSI Lumen completo di accessori;

DATO ATTO che per la suddetta fornitura è stata contattata per le vie brevi la Ditta “ABC Online”
di Katia Cortelli, con sede in Norcia, Via dei Priori n. 2 - P. Iva 03152600544, dichiaratasi
disponibile a consegnare la fornitura in tempi rapidi;
DATO ATTO che la Ditta “ABC Online” di Katia Cortelli ha inoltrato a questo Ente in data
05.12.2019 prot. 8364, apposito preventivo di spesa, per una somma complessiva richiesta pari ad €
1.104,99 IVA compresa;

VISTO il preventivo della Ditta “ABC Online” di Katia Cortelli, con sede in Norcia, Via dei Priori
n. 2 - P. Iva 03152600544, e ritenuto lo stesso congruo;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, affidando la fornitura di che trattasi alla Ditta “ABC Online” di Katia Cortelli;

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente CIG:
ZCF2B25289;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a-
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 11-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,-
che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a contrarre
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per-
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per-
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;
il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36,3.
comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 11-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del4.
D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;;

Di affidare alla Ditta “ABC Online” di Katia Cortelli, con sede in Norcia, Via dei Priori n. 2 - P.2)
Iva 03152600544, la fornitura meglio specificata in parte, per una somma complessiva richiesta
pari ad €. 1.104,99 iva compresa, come da preventivo agli atti Prot. 8364 del 05.12.2019;

Di assumere, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della Ditta “ABC Online” di Katia3)
Cortelli, con sede in Norcia, Via dei Priori n. 2 - P. Iva 03152600544, a titolo di corrispettivo per
la fornitura citata in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, per la somma complessiva di € 1.104,99 I.V.A. inclusa, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato di seguito:

Capitolo/Articolo Cod. bilancio
Esercizio di
Esigibilità

Importo

2625/0 05.02-2.02.01.05.999 2019 € 1.104,99

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice4)
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da
questa Amministrazione è il seguente: C.I.G.: ZCF2B25289;

Di precisare che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al5)
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione
del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC).

Di assolvere alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione6)
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori7)
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 11-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 11-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    20-12-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 20-12-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 20-12-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 81 del 11-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


